
1. 

 

2. 

 

 

Guad

 

La Sa

Judic

dese

Rodrí

 

Acue

parid

diecis

Electo

emitió

de g

afirma

en la

              
1 Secre
2 En lo 
3 Segui

dalajara

ala Reg

cial de 

char de

íguez P

erdo de

dad de g

siete de

oral y d

ó los “L

género,

ativas p

a postu

                  
etario: Jorg
subsecuen
damente s

, Jalisco

gional G

la Fede

e plano

Pérez2 a

e lineam

género

e enero

de Parti

ineamie

 así 

para la 

ulación 

                 
e Carrillo V
nte será id
se le invoca

o, once

Guadalaj

eración 

o la dem

l no con

I. ANT

mientos

. Media

o pasad

cipación

entos pa

como 

inclusió

de can

          
Valdivia. 
entificado 
ará como “

JUICI
DE L
ELEC
CIUDA
 
EXPE
 
ACTO
RODR
 
AUTO
CONS
INSTI
PART
DEL E
 
PONE
GUER

de febr

jara del

dicta s

manda p

ntener fi

TECED

s para 

ante acu

do, el C

n Ciuda

ara gara

la im

ón de pe

ndidatu

como “acto
“OPLE”, “IE

IO PAR
LOS DE
CTORAL
ADANO

EDIENT

OR: M
RÍGUEZ

ORIDAD
SEJO 
TUTO 

TICIPAC
ESTADO

ENTE: 
RRERO

rero de 

l Tribun

senten

presenta

irma au

DENTES

garant

uerdo IE

Consejo 

adana d

antizar e

plemen

ersonas

ras a 

or”, “promo
EPC”, “inst

RA LA 
ERECH
LES 
O 

E: SG-J

MARCO
Z PÉRE

D RE
GEN

ELECT
CIÓN 
O DE JA

SERG
O OLVER

dos mil 

nal Elect

cia en 

ada por 

tógrafa

S 

tizar el

EPC-AC

Gener

del Esta

el princ

ntación 

s indíge

diputac

ovente”, “re
tituto respo

PROTE
HO POL

JDC-24

O AN
EZ  

ESPONS
NERAL 
TORAL 

CIUDA
ALISCO

GIO AR
RA1 

veintiun

toral de

el sen

Marco A

. 

l princi

CG-12/2

ral del I

ado de 

ipio de 

de a

enas y jó

ciones 

ecurrente”
onsable”.  

ECCIÓN
LÍTICO-

DEL

/2021 

NTONIO

SABLE:
DEL

Y DE
ADANA

O  

RTURO

no. 

el Poder

ntido de

Antonio

ipio de

021, de

Instituto

Jalisco3

paridad

cciones

óvenes,

por los

. 

N 
-
L 

O 

: 
L 
E 
A 

O 

r 

e 

o 

e 

e 

o 
3 

d 

s 

, 

s 



 

SG-JDC-24/2021 
 
 

2 
 

principios de mayoría relativa y representación proporcional en 

el Proceso Electoral Local Concurrente 2020-2021 en el 

Estado de Jalisco”.  

 

3. Omisión. Contra la presunta omisión del OPLE de 

implementar acciones afirmativas en beneficio de los grupos 

en situación de vulnerabilidad como la comunidad LGBTIQ+ y 

personas con discapacidad, para acceder a cargos de elección 

popular en las próximas elecciones de diputaciones locales y 

Ayuntamientos; el actor, ostentándose como simpatizante de 

MORENA, colaborador de la Secretaría Nacional de la 

Diversidad Sexual del referido ente político, así como aspirante 

a diputado local para este proceso electoral local 2020-2021, el 

veintiocho de enero pasado, presentó en el correo electrónico 

avisos.salasuperior@te.gob.mx en la vía per saltum un escrito 

en el que denominó Juicio para la Protección de los Derechos 

Político Electorales del Ciudadano. 

 

4. Remisión a este órgano jurisdiccional. El veintiocho de ese 

mes, en el acuerdo de antecedentes 14/2021, el Magistrado 

Presidente de la Sala Superior de este tribunal, ordenó remitir 

la documentación recibida en el correo electrónico, a esta Sala 

Regional para que determinara el cauce legal. 

 

5. Recepción. El tres de febrero del año actual, se recibió en la 

oficialía de partes de este tribunal las constancias atinentes y; 

mediante acuerdo del Magistrado Presidente, ese mismo día 

se ordenó integrar el sumario con la clave SG-JDC-24/2021 y 

turnarlo a la ponencia a cargo del Magistrado Sergio Arturo 

Guerrero Olvera. 

 



6. 

 

7. 

8. 

 

9. 

 

Radic

radicó

La Sa

este 

prote

prom

simpa

aduce

Ciuda

feder

 

Adem

Magis

de la

comp

El m

términ

g) y 3
              
4 Con f
99, pár
Mexica
inciso a
4; 79, p
la Ley 
adelant
Electora
electrón
y sente
los 
https://ww
de la S
todos 
https://ww
INE/CG

cación.

ó el med

ala Reg

medio 

cción d

ovido 

atizante

e una o

adana 

rativa en

más, e

strado P

a Feder

petente 

medio d

nos de 

3, de la 
                  

fundamento
rrafo cuar
nos (Cons

a) de la Le
párrafo 1; 8

General 
te Ley de 
al del Pod
nica certific
encias que 
medios 

ww.te.gob.mx
Sala Super

los 
ww.te.gob.mx
G329/2017 

. El mis

dio de i

gional G

de imp

de los d

por un

e y aspi

omisión

del E

n la que

n el A

Preside

ración, 

para co

de impu

lo estab

Ley de 
                 
o en los A
rto, fracció
stitución Fe
ey Orgánica
80, párrafo
del Sistem
Medios); 

der Judici
cada del P
se dicten 
de im

x/media/files/e
rior de est

me
x/media/files/8

emitido po

mo tres

mpugna

II. CO

Guadalaj

ugnació

derecho

n ciud

rante a

n del In

stado 

e esta S

Acuerdo

nte del 

determ

onocer d

III. IMP

ugnació

blecido 

Medios
          

Artículos 41
ón V, de 
ederal); 184
a del Pode
o 1, incisos
ma de Me
Acuerdo 

ial de la 
Poder Judic

con motiv
mpugnació
ec743f97d2cfe
te tribunal 
edios 
821b08ea6a1
or el Conse

3 

s de feb

ación. 

OMPET

 

jara es 

ón por 

os polític

adano, 

a diputa

nstituto 

de Ja

ala ejer

o de 

Tribuna

inó que

del asun

PROCE

 

ón debe

por el a

s, ya qu

1, párrafo 
la Consti

4; 185; 186
er Juncial d
s a), así co
edios de 
General 3
Federació

cial de la F
vo del trám
n en 
fead6c8a2a77
electoral, 

de 
1a864ff0c4bd
ejo Genera

brero, el

TENCIA

compet

tratarse

co-elect

quien

do loca

Elector

alisco; 

rce juris

Antece

al Electo

e esta 

nto. 

DENCIA

e dese

artículo 

ue la de

segundo, 
tución Po
6, fracción
de la Fede
omo 83, pá
Impugnac

3/2020 de 
ón, por el 
Federación
mite, turno,

materia 
7daf9f923a0.
por el que

impugn
d59be5c5fa60
al del Instit

SG

 Magist

tente pa

e de un

torales 

n se o

al de MO

ral y de

supues

dicción4

edentes

oral del 

Sala R

A 

charse 

9, nume

manda 

base VI; 9
olítica de 

 III, inciso 
eración;  3
árrafo 1, in
ción en M

la Sala S
que se i

n en los ac
 sustancia

electo
.pdf; Acuer
e se reanu
ación, 
0.pdf; y
tuto Nacion

G-JDC-2

trado In

ara con

n juicio 

del ciu

ostenta 

ORENA

e Partic

sto y 
4.  

 14/20

Poder 

Regional

de pla

erales 1

presen

94, párrafo
los Estado
c) y 195, f
, párrafo 2

nciso b), fra
ateria Ele

Superior de
implement
uerdos, re

ación y res
oral, vis
rdo Gene
uda la res

visible
y, el 
nal Elector

24/2021

nstructor

ocer de

para la

dadano

como

A, quien

cipación

entidad

021, e

Judicia

l era la

ano en

1, inciso

tada no

o primero y
os Unidos
fracción IV
2, inciso c)
acción I de
ectoral (En
el Tribuna
a la firma
soluciones

solución de
sible en
ral 8/2020

solución de
e en

Acuerdo
ral. 

 

1  
 
 
 

r 

e 

a 

o 

o 

n 

n 

d 

l 

l 

a 

n 

o 

o 

y 
s 

V, 
; 

e 
n 
al 
a 
s 
e 
n 
0 
e 
n 
o 



 

SG-JDC-24/2021 
 
 

4 
 

cumple con el requisito relativo a contener la firma autógrafa 

del promovente, al haber sido presentada en en el correo 

electrónico avisos.salasuperior@te.gob.mx. 

 

10. El artículo 9, numeral 1, inciso g), de la Ley de Medios prevé 

que los medios de impugnación deben cumplir, entre otros 

requisitos, con hacer constar la firma autógrafa del 

promovente. 

 

11. Asimismo, del numeral 3 del mencionado precepto legal, se 

puede advertir que, si el medio de impugnación incumple, entre 

otros, con el requisito referido de la firma autógrafa, procede su 

desechamiento de plano. 

 

12. Al respecto, la firma autógrafa es un requisito formal 

indispensable de validez del medio de impugnación que se 

presenta por escrito, cuya finalidad es el dar certeza y 

autenticidad al escrito de demanda e identificar al autor o 

suscriptor de ésta. 

 

13. Ello, porque la firma representa la forma idónea de vincular al 

actor con el acto jurídico contenido en el ocurso, cuya carencia 

constituye la falta de un presupuesto necesario para establecer 

la relación jurídica procesal. 

 

14. Por otra parte, las demandas remitidas por correo electrónico 

son archivos con documentos en formatos digitalizados que al 

momento de imprimirse e integrarse al expediente, 

evidentemente no cuentan con la firma autógrafa de puño y 

letra de los promoventes. 

 



15

16

17

18

19

 

5. En es

por c

el de

carac

 

6. Así, e

una f

origin

volun

prom

 

7. En es

de la

electr

difere

no im

cump

firma 

 

8. De ig

el ac

comp

prese

actua

 

9. Lo a

actua

              
5  Véas
755/202
6 Lo ant
EN AR
LOS AV
AL AC
Gaceta
Judicial

ste sent

uanto a

esecham

cterística

el hecho

firma q

nal, no 

ntad de

ovente5

ste sent

a Fede

rónico 

entes trá

mplica q

plimiento

autógra

ual form

cceso a

petencia

entación

aciones.

nterior, 

almente 

                  
se las sen
20 y del re
terior confo

RCHIVO D
VISOS DE

CTOR DE 
 de Jurisp
l de la Fed

tido, se

a la impr

miento 

as. 

o de qu

que apa

es sufic

e ejerce
5. 

tido, si 

eración

como 

ámites y

que, a 

o de los

afa del p

ma, se h

a la ci

a de est

n y co

. 

en ate

aquej

                 
ntencias d
curso SUP
orme a la j

DIGITAL A
E INTERPO

PRESENT
prudencia 
deración, A

ha defi

roceden

de las 

ue en e

arentem

ciente p

er el d

bien el 

 ha i

medio 

y proce

través 

s requis

promov

ha desa

udadan

e tribun

ompare

ención 

an al 

          
de los juic
P-REC-612
jurispruden

A LOS CO
OSICIÓN D
TARLA P
y Tesis e

Año 12, Nú

5 

inido un

ncia de 

deman

el docum

mente h

para ac

derecho

Tribuna

mpleme

para 

esos en 

de su

sitos for

vente6. 

arrollado

nía a lo

nal, a tra

ecencia 

a las 

país, 

cios ciuda
2/2019, de
ncia 12/20

ORREOS E
DE LOS M
OR ESCR

en materia
mero 24, 2

na línea

los med

ndas pr

mento d

haya sid

creditar 

o de a

al Electo

entado 

agilizar

la func

u uso, 

rmales 

o instrum

os med

avés de 

direct

circuns

derivad

danos SU
l índice de
19, de rub
ELECTRÓ

MEDIOS D
RITO CON
a electoral,
2019, págin

SG

a jurispru

dios de 

resenta

digitaliza

do con

la aute

acción 

oral del 

el us

r y ha

ción juri

se pue

como e

mentos 

dios de

método

a exig

stancias

das de 

UP-JDC-17
 Sala Supe
ro: “DEMA

ÓNICOS D
E IMPUGN

N SU FIR
, Tribunal 
nas 19 y 2

G-JDC-2

udencia

impugn

adas co

ado se 

signada

enticida

por pa

Poder 

so del 

acer ef

sdiccion

eda exe

es el no

que po

e impug

os altern

gida pa

s atípic

la pa

772/2019, 
erior. 
ANDA. LA 

DESTINADO
NACIÓN, N
MA AUTÓ
Electoral 

0. 

24/2021

al sólida

nación y

on tales

aprecie

a en e

d de la

arte de

Judicia

correo

ficientes

nal, ello

entar e

ombre y

osibilitan

gnación

nos a la

ara las

cas que

andemia

SUP-JDC-

ENVIADA
OS PARA
NO EXIME
ÓGRAFA”

del Poder

 

1  
 
 
 

a 

y 

s 

e 

l 

a 

l 

l 

o 

s 

o 

l 

y 

n 

n 

a 

s 

e 

a 

-

A 
A 
E 
. 
r 



 

SG-JDC-24/2021 
 
 

6 
 

originada por el virus SARS-CoV2 que provoca el 

padecimiento denominado COVID-19. 

 

20. Entre las medidas asumidas está la posibilidad de que se 

practiquen notificaciones en direcciones de correo no 

certificadas7, o bien, el juicio en línea, mediante el cual se hace 

posible la presentación de demandas de manera remota 

respecto a los medios de impugnación competencia de este 

tribunal y que las constancias respectivas de puedan 

consultar8.  

 

21. Sin embargo, esas acciones han exigido el eventual desarrollo 

de herramientas confiables que, a la par de posibilitar el 

acceso al sistema de medios de impugnación a través de 

medios alternativos a los dispuestos en el marco normativo, 

garanticen certeza sobre la identidad de las partes y la 

autenticidad de las actuaciones procesales. 

 

22. En este contexto, tratándose de la presentación de juicios en 

línea o si se opta por la presentación ordinaria, la promoción 

de los medios de impugnación se debe ajustar a las reglas 

procedimentales previstas en la ley, las cuales permiten 

presumir, entre otras cosas, la auténtica voluntad de las partes 

para comparecer en juicio. 

 

23. En el caso en particular, el escrito fue presentado inicialmente 

a través del correo electrónico de la Sala Superior 

avisos.salasuperior@te.gob.mx el veintiocho de enero de dos 

mil veintiuno, tal y como se detalla a continuación9. 

                                                            
7 Acuerdo General 4/2020, por el que se aprueban los Lineamientos para la Resolución 
de Medios de Impugnación a través del sistema de Videoconferencia. 
8 Acuerdo General 05/2020, por el que se aprueban los Lineamientos para la 
Implementación y Desarrollo del Juicio en línea en Materia Electoral. 
9 Foja 7 vuelta del sumario. 



24

25

26

 

 

4. Luego

integr

corre

oficia

contin

 

5. En co

dema

verific

impug

 

6. De ig

que 

satisf

norm

 

              
10 Foja 
11 SUP-

o, el e

rándose

o electr

alía de 

nuación

 

onsecue

anda, se

car que

gnación

gual for

el pro

facer lo

ativo, co

                  
2 vuelta de
-REC-74/2

expedie

e con un

rónico, s

partes

n10.  

encia, a

e conclu

e la cop

n promo

rma, de

omovent

os requ

omo sí 

                 
el sumario

2020. 

ente fue

na impr

según c

s de e

ante la a

uye que

ia simp

ovido po

 las co

te exp

uisitos 

ha suce

          
.  

7 

e remit

resión s

consta d

este tri

ausenci

e no exi

ple de la

or el acto

onstanci

pusiera 

que s

edido en

tido a 

simple d

del acu

bunal, 

ia de la

sten ele

a dema

or. 

as de a

impos

son exi

n otros 

SG

 

esta S

del escr

se de r

como 

a firma a

ementos

nda sea

autos, 

ibilidad 

gidos 

casos11

G-JDC-2

Sala R

ito recib

recepció

se de

autógraf

s que p

a un m

no se a

algun

por el 

. 

24/2021

Regiona

bido por

ón de la

etalla a

fa en la

permitan

edio de

advierte

a para

marco

 

1  
 
 
 

l 

r 

a 

a 

a 

n 

e 

e 

a 

o 



 

SG-JDC-24/2021 
 
 

8 
 

27. Por lo expuesto, es inconcuso que carece de firma autógrafa 

del promovente, por lo que debe desecharse de plano la 

demanda. 

 

28. Similares consideraciones se sostuvieron por la Sala Superior 

al resolver los juicios ciudadanos SUP-JDC-1652/2020 y SUP-

JDC-755/2020 y acumulados. 

 

29. En tales circunstancias, lo procedente es desechar de plano la 

demanda. 

 

30. Finalmente, dado el sentido del fallo de esta resolución, no 

procede acoger la pretensión del promovente de tenerse por 

desistido de la instancia local y que sea este órgano 

jurisdiccional que dé trámite y resuelva su demanda 

presentada vía per saltum. 

 

31. Así, por lo expuesto y fundado, se 

 

RESUELVE: 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese en términos de ley; y, en su oportunidad, 

archívese el presente expediente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y 

los Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. El 

Secretario General de Acuerdos certifica la votación obtenida; 

asimismo, autoriza y da fe que la presente resolución se firma 

de manera electrónica. 



 

 

Este 
media
valide
cuarto
la Sa
Fede
electr
los a
motiv
medio

docum
ante fir
ez juríd
o, así co

ala Supe
ración 
rónica c
acuerdos
vo del t
os de im

mento e
mas ele
ica de 
omo el 
erior de

3/2020
certifica
s, reso
trámite,

mpugna

es una 
ectrónic
conform
transito
l Tribun

0, por 
da del 

olucione
 turno, 
ción en

9 

repres
cas cert
midad c
orio segu
nal Elec

el que
Poder 
s y se
sustan

 materia

sentació
tificadas
on los 
undo de

ctoral de
e se 
Judicial
ntencia

nciación
a electo

SG

ón gráf
s, el cu
numera
el Acuer
el Pode
implem
l de la 
s que 

n y reso
oral. 

G-JDC-2

ica aut
ual tiene
ales seg
rdo Gen
r Judici
enta la
Federa
se dict
olución 

24/2021

torizada
e plena
gundo y
neral de
al de la
a firma
ción en
ten con

de los

 

1  
 
 
 

a 
a 
y 
e 
a 
a 
n 
n 
s 


